

PLANILHA DE ORÇAMENTO PRÉVIO															
ITEM	CÓD	CATMAT	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	VALOR TOTAL	VALOR MÉDIO	ALEXANDRE SPIEGEL	M. STAHLECHER	BANCO DE PREÇOS	BANCO DE PREÇOS	BANCO DE PREÇOS	LICITACON 1	LICITACON 2	LICITACON 3
1	62795	18449	ARBITRAGEM CAMPEONATO DE FUTEBOL SETE – Diversas Categorias, fase classificatória. Equipe de Arbitragens: no mínimo 03 pessoas, entre árbitros, assistentes e anotadores/cronometristas. Tempo de jogo de cada categoria: a definir conforme modalidade, por ocasião da emissão do empenho. Jogo Duplo.	TURNO	100	R\$ 110.700,00	R\$ 1.107,00	R\$ 1.150,00	R\$ 990,00	R\$ 849,00	R\$ 1.200,00	R\$ 1.346,00			
2	62746	18449	ARBITRAGEM CAMPEONATO DE FUTEBOL SETE – Diversas Categorias, fase classificatória. Equipe de Arbitragens: no mínimo 04 pessoas, entre árbitros, assistentes e anotadores/cronometristas. Tempo de jogo de cada categoria: a definir conforme modalidade, por ocasião da emissão do empenho. Jogo Duplo	JOGO	35	R\$ 12.979,05	R\$ 370,83	R\$ 380,00		R\$ 330,00	R\$ 343,33	R\$ 430,00			
3	62747	18449	ARBITRAGEM CAMPEONATO DE HANDEBOL – Equipe de Arbitragens: 02 árbitros e um mesário, conforme regras oficiais do esporte. Exclusivamente para jogos realizados no Município.	EVENTO	20	R\$ 27.592,00	R\$ 1.379,60	R\$ 1.510,00	R\$ 1.999,00	R\$ 950,00	R\$ 1.039,00	R\$ 1.400,00			
4	62748	18449	ARBITRAGEM CAMPEONATO DE VÔLEIBOL DE QUADRA E DE AREIA – Modalidade: dupla, quarteto e sexteto. Equipe de Arbitragens: 02 árbitros, 01 (um) assistente e 01 (um) mesário. Exclusivamente para jogos realizados no Município.	EVENTO	35	R\$ 75.407,50	R\$ 2.154,50	R\$ 2.010,00	R\$ 2.299,00						
5	62750	18449	ARBITRAGEM CAMPEONATO ESTADUAL DE FUTEBOL AMERICANO – no mínimo 07 (sete) árbitros, credenciados na Federação Gaúcha de Futebol Americano – FGFA, para jogos realizados no âmbito no Município.	EVENTO	10	R\$ 17.500,00	R\$ 1.750,00	R\$ 1.750,00							
6	62749	18449	ARBITRAGEM CAMPEONATO ESTADUAL DE FUTSAL – no mínimo 02 (dois) árbitros, 01 (um) anotador e 01 (um) cronometrista, credenciados na Federação Gaúcha de Futebol de Salão – FGFS e/ou Liga Gaúcha de Futsal – LGF. Exclusivamente para jogos realizados no Município.	EVENTO	40	R\$ 54.573,60	R\$ 1.364,34	R\$ 1.450,00		R\$ 1.000,00	R\$ 1.293,34	R\$ 1.714,00			
7	62753	18449	ARBITRAGEM DE ATLETISMO – Categorias corrida, salto, lançamento e arremesso, devidamente contempladas dentro de suas variações (todos os tipos de corridas e distâncias, todos os tipos de salto, todos os tipos de lançamento, todos os tipos de arremesso). Equipe de arbitragem: 26 árbitros OBSERVAÇÃO: Inclusa pintura e preparação da pista da modalidade, equipamentos trenas, pregos, cronômetros, pesos de treinamento, pesos de competição básicos, dardos, discos de treinamento, martelos de competição básicos, disparador para largada partida de madeira, postes de salto em altura (1 par), sarrafo salto em altura de fibra de vidro com 3m (1 unidade), Barra transversal elástica revestida de espuma (1 unidade), Colchão 2,50 x 2,00 x 0,30 (1 unidade) plataforma/base de 50 x 50cm encaixáveis para o colchão, barreiras e obstáculos, blocos de partida, pelota	DIA	10	R\$ 79.900,00	R\$ 7.990,00	R\$ 7.990,00							
8	62757	18449	ARBITRAGEM DE BEACH TENNIS: equipes formadas por profissionais comprovadamente habilitados, composta por, no mínimo 02 (dois) árbitros.	DIA	8	R\$ 12.786,00	R\$ 1.598,25	R\$ 1.320,00	R\$ 1.999,00	R\$ 1.350,00	R\$ 1.724,00				
9	62756	18449	ARBITRAGEM DE CICLISMO: – no mínimo 07 (sete) árbitros, credenciados na Federação Gaúcha de Ciclismo – FGC, para provas realizadas no âmbito do Município. Equipes formadas por profissionais comprovadamente habilitados, composta por, no mínimo 05 (cinco) árbitros/cronometristas e 02 (dois) árbitros diretores de provas.	DIA	10	R\$ 40.991,70	R\$ 4.099,17	R\$ 4.400,00		R\$ 2.947,52	R\$ 4.950,00				

10	62760	18449	ARBITRAGEM DE CORRIDA DE RUA E CICLISMO : Serviço de cronometragem eletrônica de 4 km a 48 km, contendo para cada evento: cronometragem de largada e chegada no mesmo ponto de no mínimo 4 m ou no máximo 6m de largura, até 2 controles de percurso com 4 m, locação de 1 relógio de pódio, fornecimento de no mínimo 500 e máximo 1000 chip descartável para número de peito, com espuma espaçadora, de no mínimo 500 e máximo 1000 números de peito em papel sintético de alta densidade e impressão digital, de no mínimo 500 e máximo 1000 jogos de alfinetes embalados em saco fecho zip, além de montagem de todos os kits em envelope, e lacrados com etiqueta nominal do atleta. todas as despesas de transporte, hospedagem e alimentação da equipe devem estar inclusas - no mínimo 4 pessoas	DIA	15	R\$ 109.837,50	R\$ 7.322,50	R\$ 5.000,00		R\$ 8.790,00	R\$ 9.600,00	R\$ 5.900,00			
11	62755	18449	ARBITRAGEM DE EISSTOCKSPORT: equipes formadas por profissionais comprovadamente habilitados, composta por, no mínimo 01 (um) árbitro/cronometrista e 01 (um) árbitro. Tempo de Cada Jogo: 02 períodos de 15min corridos	JOGO	281	R\$ 57.605,00	R\$ 205,00	R\$ 205,00							
12	62759	18449	ARBITRAGEM DE JUDÔ: – no mínimo 02 (dois) árbitros, credenciados na Federação Gaúcha de Judô – FGJ, (1 árbitro e 1 mesário), para cada zona de combate.	DIA	8	R\$ 24.580,00	R\$ 3.072,50	R\$ 2.000,00	R\$ 3.990,00	R\$ 3.100,00	R\$ 3.200,00				
13	62758	18449	ARBITRAGEM DE LUTAS DIVERSAS: – no mínimo 02 (dois) árbitros, (1 árbitro e 1 mesário), para cada zona de combate.	DIA	10	R\$ 28.979,30	R\$ 2.897,93	R\$ 2.000,00	R\$ 3.990,00	R\$ 3.100,00	R\$ 3.200,00	R\$ 2.199,67			
14	62754	18449	ARBITRAGEM DE TÊNIS DE MESA/ dia evento : profissionais comprovadamente habilitados. No mínimo 2 arbitros	DIA	8	R\$ 8.720,00	R\$ 1.090,00	R\$ 980,00		R\$ 890,00	R\$ 1.400,00				
15	62794	18449	ARBITRAGEM FUTEBOL DE CAMPO DIVERSOS – fase classificatória. Equipe de Arbitragens: no mínimo 01 árbitro, 02 assistentes (bandeirinhas) e 01 anotador. Tempo de jogo conforme a regra oficial, prorrogação e pênaltis.	DIA	100	R\$ 154.350,00	R\$ 1.543,50	R\$ 1.375,00	R\$ 1.799,00	R\$ 1.400,00	R\$ 1.600,00				
16	62793	18449	ARBITRAGEM FUTEBOL DE CAMPO DIVERSOS – fase “FINAIS” (oitava de finais, quarta de finais, semi-finais e finais). Equipe de Arbitragens: no mínimo 01 árbitro federado (quadro da Federação Gaúcha de Futebol – FGF), 02 assistentes (bandeirinhas) e 01 anotador. Tempo de jogo conforme a regra oficial, prorrogação e pênaltis.	DIA	150	R\$ 569.500,50	R\$ 3.796,67	R\$ 3.600,00	R\$ 3.990,00	R\$ 3.800,00					
17	62743	18449	ARBITRAGEM MODALIDADES DIVERSAS – DIA/EVENTO/ MATA MATA E FINAIS – Projetos desenvolvidos e apoiado pelo Município (basquetebol, basquetebol 3x3, handebol de quadra, handebol de areia, vôleibol, futsal, futebol sete, futebol de campo, Xadrez, futebol de areia, voleibol de quadra, voleibol de areia e futebol americano) Diversas Categorias Equipe de Arbitragens: no mínimo 06 pessoas, entre árbitros, assistentes e anotadores/cronometristas. Tempo de jogo de cada categoria: à definir por modalidade. Exclusivamente para jogos realizados no Município.	EVENTO	100	R\$ 349.950,00	R\$ 3.499,50	R\$ 3.550,00	R\$ 3.449,00						
18	62742	18449	ARBITRAGEM MODALIDADES DIVERSAS – DIA/EVENTO – Projetos desenvolvidos e apoiado pelo Município (basquetebol, basquetebol 3x3, handebol de quadra, handebol de areia, vôleibol, futsal, futebol sete, futebol de campo, Xadrez, futebol de areia, voleibol de quadra, voleibol de areia e futebol americano) Diversas Categorias Equipe de Arbitragens: no mínimo 06 pessoas, entre árbitros, assistentes e anotadores/cronometristas. Tempo de jogo de cada categoria: à definir por modalidade. Exclusivamente para jogos realizados no Município.	EVENTO	250	R\$ 874.875,00	R\$ 3.499,50	R\$ 3.550,00	R\$ 3.449,00						

19	62745	18449	ARBITRAGEM MODALIDADES DIVERSAS – TURNO/EVENTO/ MATA MATA E FINAIS– Projetos desenvolvidos e apoiado pelo Município (basquetebol, basquetebol 3x3, handebol de quadra, handebol de areia, vôleibol, futsal, futebol sete, futebol de campo, xadrez, futebol de areia e futebol americano, futebol de campo) Diversas Categorias de Equipe de Arbitragens que atendam as modalidades constantes neste item: no mínimo 04 pessoas, entre árbitros, assistentes e anotadores/cronometristas. Tempo de jogo de cada categoria: à definir por modalidade.	TURNO	70	R\$ 117.600,00	R\$ 1.680,00	R\$ 1.680,00							
20	62744	18449	ARBITRAGEM MODALIDADES DIVERSAS – TURNO/EVENTO 5h – Projetos desenvolvidos e apoiado pelo Município (basquetebol, basquetebol 3x3, handebol de quadra, handebol de areia, vôleibol, futsal, futebol sete, futebol de campo, xadrez, futebol de areia e futebol americano, futebol de campo) Diversas Categorias de Equipe de Arbitragens que atendam as modalidades constantes neste item: no mínimo 04 pessoas, entre árbitros, assistentes e anotadores/cronometristas. Tempo de jogo de cada categoria: à definir por modalidade.	TURNO	50	R\$ 84.000,00	R\$ 1.680,00	R\$ 1.680,00							
21	24343	18449	ARBITRAGEM MODALIDADES DIVERSAS – TURNO/EVENTO – Projeto Caravana do Esporte, Interbairros, Jogos Bom de Bola, Jogos Dente de Leite, Projeto Craques da Bola, Olimpíadas dos Servidores Municipais, campeonatos e torneios diversos (basquete, vôlei, futsal, futebol sete, futebol) Data estimada de início: Março Término estimado: dezembro Estimativa de equipes: diversas equipes Categorias: Diversas Categorias Equipe de Arbitragens: no mínimo 06 pessoas, entre árbitros, assistentes e anotadores/cronometristas. Tempo de jogo de cada categoria: à definir por modalidade.	TURNO	20	R\$ 37.600,00	R\$ 1.880,00	R\$ 1.880,00							
22	62913	18449	ARBITRAGEM MODALIDADES DIVERSAS DIA – AMISTOSO - Projetos desenvolvidos e apoiado pelo Município (basquetebol, basquetebol 3x3, handebol de quadra, handebol de areia, vôleibol, futsal, futebol sete, futebol de campo, Xadrez, futebol de areia, voleibol de quadra, voleibol de areia e futebol americano) Diversas Categorias Equipe de Arbitragens: Um árbitro. Tempo de jogo de cada categoria: à definir por modalidade. Exclusivamente para jogos realizados no Município.	DIA	150	R\$ 105.000,00	R\$ 700,00	R\$ 700,00							
23	62751	18449	ÁRBITRO CATEGORIAS DE BASE / Dia evento– Projetos esportivos desenvolvidos e apoiados pelo Município, em diversas Categorias (basquetebol, basquetebol 3x3, vôleibol, futsal, futebol sete, futebol de campo, futebol de areia e futebol americano). No mínimo 02 árbitros	DIA	30	R\$ 50.900,10	R\$ 1.696,67	R\$ 1.400,00	R\$ 1.990,00	R\$ 1.700,00					
24	62752	18449	ÁRBITRO CATEGORIAS DE BASE / TURNO 5 HORAS - Projetos esportivos desenvolvidos e apoiados pelo Município, em diversas Categorias (basquetebol, basquetebol 3x3, vôleibol, futsal, futebol sete, futebol de campo, futebol de areia e futebol americano). No mínimo 02 árbitros.	TURNO	30	R\$ 23.250,00	R\$ 775,00	R\$ 700,00		R\$ 850,00					
25	18826	18449	CAMPEONATO BRASILEIRO/COPA SUL DE FUTEBOL AMERICANO Data estimada de Início: Julho Término estimado: Dezembro Estimativa de Equipes: 20 equipes Equipe de arbitragens: 07 árbitros, 01 sumulista Tempo de Jogo: 04 tempos de 15 minutos cronometrados (com intervalo de 15 minutos entre o 2º e 3º tempo) jogos sediados neste município.	JOGOS	10	R\$ 45.800,00	R\$ 4.580,00	R\$ 2.160,00							

26	20927	18449	CAMPEONATO FUTEBOL DE CAMPO DIVERSOS - fase "MATA MATA E FINAIS"(oitavas, quartas, semi-final e final) jogo isolado (Copa Cidade, Monte Alverne, Lifasc, Castelhana, Municipal, Regional e Outros) Data estimada de início: março Término estimado: dezembro Estimativa de equipes: diversas equipes Categorias: Aspirantes e Titulares (jogo de 01 categoria), Sub-18 e Sub-15 e Veteranos Equipe de Arbitragens: no mínimo 01 árbitro e 02 assistentes (bandeirinhas) e 01 anotador. Tempo de jogo de cada categoria: 02 períodos de 45 min corridos (com intervalo de 15 minutos), prorrogação e pênaltis.	JOGOS	15	R\$ 20.617,50	R\$ 1.374,50	R\$ 1.150,00	R\$ 1.599,00	R\$ 1.177,00					
27	19542	18449	CAMPEONATO FUTEBOL DE CAMPO DIVERSOS - fase "MATA MATA" (oitavas, quartas, semi-final e final) rodada dupla (Copa Cidade, Monte Alverne, Lifasc, Castelhana, Municipal, Regional e Outros) Data estimada de início: março Término estimado: dezembro Estimativa de equipes: diversas equipes Categorias: Aspirantes e Titulares (jogo das 02 cat. na mesma tarde), Sub-18 e Sub-15 e Veteranos Equipe de Arbitragens: no mínimo 01 árbitro e 02 assistentes (bandeirinhas) e 01 anotador. Tempo de jogo de cada categoria: 02 períodos de 45 min corridos (com intervalo de 15 minutos), prorrogação e pênaltis.	JOGOS	15	R\$ 27.714,00	R\$ 1.847,60	R\$ 1.750,00	R\$ 1.990,00				R\$ 1.790,00	R\$ 1.800,00	R\$ 1.908,00
28	21089	18449	CAMPEONATO FUTEBOL DE CAMPO DIVERSOS - fase classificatória rodada dupla (Copa Cidade, Monte Alverne, Lifasc, Castelhana, Municipal, Regional e Outros) Data estimada de início: Março Término estimado: Dezembro Estimativa de equipes: diversas equipes Categorias: Aspirantes e Titulares (jogo das 02 cat. na mesma tarde), Sub-18 e Sub-15 e Veteranos Equipe de Arbitragens: no mínimo 01 árbitro e 02 assistentes (bandeirinhas) e 01 anotador. Tempo de jogo de cada categoria: 02 períodos de 45 min corridos (com intervalo de 15 minutos)	JOGOS	50	R\$ 68.560,00	R\$ 1.371,20	R\$ 1.375,00	R\$ 1.990,00	R\$ 1.400,00	R\$ 1.073,00	R\$ 1.018,00			
29	23138	18449	CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTSAL Data estimada de Início: Abril Término estimado: Julho Categorias: Adulto Masculino e Feminino, Infantil Masculino e Feminino. Estimativa de equipes: 30 equipes Equipe de Arbitragens: 01 anotador, 01 cronometrista, 02 árbitros e 01 secador quadra Tempo de cada jogo: 40 minutos corridos divididos em 02 períodos de 20 minutos cada, sendo que o último minuto de cada período será cronometrado, a partir da fase Semi Final o tempo será cronometrado.	JOGOS	40	R\$ 17.992,00	R\$ 449,80	R\$ 350,00	R\$ 799,00	R\$ 380,00	R\$ 320,00	R\$ 400,00			
30	58441	18449	CAMPEONATOS DE FUTSAL DIVERSOS (Bairros Cup, Copa Futsal do Interior, Copa Cidade de Futsal Feminino, Gauchão de Futsal, Copa Sul Riograndense Nedel): durante o ano inteiro. Categoria: Masculino, Feminino e Infantil. Equipe de Arbitragens: 01 anotador, 01 cronometrista, 02 árbitros e 01 secador quadra Tempo de cada Jogo: 40 minutos corridos divididos em 02 períodos de 20 minutos cada, sendo que o último minuto da cada período será cronometrado, a partir das oitavas de finais todo tempo será cronometrado.	JOGO	30	R\$ 10.875,00	R\$ 362,50	R\$ 350,00		R\$ 380,00	R\$ 320,00	R\$ 400,00			
31	58442	18449	CAMPEONATOS E AMISTOSOS DE FUTEBOL DE CATEGORIAS DE BASE DIVERSOS (regional, estadual e brasileiro, sediados neste município): durante o ano inteiro. Equipe de arbitragem: 01 anotador, 1 Arbitro, e 02 assistentes (bandeirinhas) Tempo de jogo: 02 períodos 30 min. Corridos (podendo variar até 45 minutos).	JOGO	80	R\$ 112.200,00	R\$ 1.402,50	R\$ 1.410,00	R\$ 1.699,00				R\$ 1.516,00	R\$ 985,00	

32	22378	18449	OLIMPÍADAS ESCOLARES - ATLETISMO Os jogos serão realizados nos meses de: abril/maio Provas: saltos, corridas, arremessos e lançamento Equipe de arbitragem: 25 árbitros OBSERVAÇÃO: Inclusa pintura e preparação da pista de corrida (01 dia de atividades)	EVENTO	5	R\$ 60.858,75	R\$ 12.171,75	R\$ 7.990,00	R\$ 15.000,00	R\$ 16.037,00			R\$ 9.660,00		
33	22322	18449	OLIMPÍADAS ESCOLARES - TÊNIS DE MESA Os jogos serão realizados nos meses de: abril/maio - (01 dia de atividades)	TURNO	8	R\$ 13.420,80	R\$ 1.677,60	R\$ 1.800,00	R\$ 1.499,00	R\$ 1.689,00			R\$ 1.600,00	R\$ 1.800,00	
34	22348	18449	OLIMPÍADAS ESCOLARES - XADREZ Os jogos serão realizados nos meses de: abril/maio - (01 dia de atividades)	EVENTO	10	R\$ 19.225,00	R\$ 1.922,50	R\$ 1.800,00	R\$ 1.990,00	R\$ 2.000,00	R\$ 1.900,00				
35	24913	18449	TORNEIOS EISSTOCKSPORT Data estimada de Início: marçoTérmino estimado: dezembroEstimativa de Equipes: 10 equipesEquipe de Arbitragens: 01 arbitro/cronometrista e 01 árbitro.Tempo de Cada Jogo: 02 períodos de 15min corridos	JOGOS	21	R\$ 23.047,50	R\$ 1.097,50	R\$ 205,00	R\$ 1.990,00						

R\$ 3.449.487,80

DATA BASE: 12/12/2025